29. *Ecclesiae Christi sententia de sensu scriptorum, et veritate corporis Domini in eucharistia, quo modo sit perquirenda.*

Ad cuius sententiae cognitionem duplici via et ratione possumus pervenire. Prima est, cum patres, qui ab initio ecclesiae atque omni deinceps aetate floruerunt, et ecclesiasticae doctrinae optimi testes sunt, consulimus. Hi vero, summo consensu, omnes huius dogmatis veritatem apertissime tradiderunt; quorum singula testimonia afferre, quoniam operosi laboris esset, satis erit pauca notare vel indicare potius, ex quibus iudicium de ceteris facile fieri poterit. Primus igitur divus Ambrosius fidem suam proferat, qui in libro de iis, qui initiantur mysteriis, testatus est, verum Christi corpus in hoc sacramento sumi, sicut verum ex virgine sumptum est, idque certissima fide tenendum esse; et alio loco docet, ante consecrationem panem

a) Maro. 14, 22. 24. Veritas corporis Christi in sacramento ex scripturis ostenditur. Sess. 13. conc. trid. de eucharistia cap. 1. et can. 1.

b) I. Cor. 11, 28. 29.

c) I. Cor. 10, 16.

Primo inquit tendus est patrum et doctorum ecclesiae per omnia consensu; nam materia haec difficilis est, quare lento zressu discutatur. D. Ambr. de iis, qui myst. init. cap. 9. et de cons. dist. 2. cap. Sicut verus, et cap. In illo etc. Revera lib. 4. de sacram. c. 4. et de cons. dist. 2. c. Panis est, Chrys. ad

populum antiochen. hom. 60. et 61. Idem. hom. 44. 45. in Ioan. S. Aug. concione 1. versus finem tractans illud. 1. Reg. 21. ubi habetur de consec. dist. 1. c. 92. Secundum Septuaginta legitur: Et ferebatur in manibus suis. S. Cyrill. lib. 4. in Ioan. c. 13. 14. et lib. 10. c. 13. Iustin. apologetico 1. sub finem.

a) Dion. lib. de eccl. hier. c. 3
b) Lib. 8. de trinit.
c) Hieron. ep. ad Damasum de filio prodigo.
d) Lib. 4. de orth. fide cap. 14.

Secundo, veritas corporis Christi in eucharistia per contrariae sententiae damnationem ecclesiasticam poterit cognosci.

Berengarius sententiam suam in vercellensi concilio abiuravit, ut constat ex cap. Ego Berengarius. Concil. later. c. 1. et habetur de sum. trid. et fide cathol. c. Firmiter. Conc. flor. in doctrina de sacr. c. 4. et can. 22. conc. trid. sess. 13.

ibi esse, post consecrationem autem carnem Christi. Accedat alter testis divus Chrysostomus non minoris fidei et gravitatis, qui quidem cum multis aliis in locis hanc ipsam veritatem profitetur et docet, tum vero praecipue hom. 60. de iis, qui sacra mysteria impure sumunt, itemque hom. 44. et 55. in sanctum Ioannem; ait enim: *Pareamus Deo, neque contradicamus, licet vel cogitationibus vel oculis nostris videatur adversari, quod dicitur: ipsius enim sermo infallibilis est; sensus noster facile seducitur.* His vero omni ex parte consentiunt, quae divus Augustinus, acerrimus catholicae fidei propugnator, semper docuit, atque in primis titulum psalmi 33. exponens; scribit enim: *Portare se in manibus suis, homini impossibile est, solique Christo convenire potest; ferebatur enim ille in manibus suis, quando commendans ipsum corpus suum, ait: Hoc est corpus meum.* Ac Cyrillus [praetereo Iustinum et Irenaeum] adeo aperte lib. 4. in Ioannem veram Domini carnem in hoc sacramento esse affirmat, ut eius verba nullis possint fallacibus et captiosis interpretationibus obscurari. Quod si pastores alia etiam patrum testimonia requirent, facile erit sanctos a) Dionysium, b) Hilarium, c) Hieronymum, d) Damascenum addere, innumerabilesque alios, quorum de hac re gravissimas sententias, doctorum et piorum hominum industria et labore in unum congestas, passim legimus.